
Daniel 

 Zastavení druhé 

1 

Daniel 
Zastavení druhé 

Da 2 

1. Rozrušený král (verše 1-13) 
 

Králi Nebúkadnesarovi se zdál sen, který ho velice rozrušil. Je možné, že si sen nepamatoval, 

avšak Bible to zde výslovně neříká. Pokud si sen pamatoval, chtěl zřejmě podrobit své 

vykladače zkoušce jejich schopností. Avšak zkouška to pro ně byla bez ohledu na to, zda si 

král svůj sen pamatoval nebo ne. Měli mu tedy sdělit, CO se mu zdálo. To byla vskutku 

prověrka jejich jasnovideckých a věšteckých schopností. V následujícím rozhovoru ovšem 

věštci trvali na tom, aby jim král nejprve sdělil sen. Potom prý budou schopni sdělit králi 

výklad. Ani hrozbou trestu smrti a slibem velké odměny se králi nepodařilo dostat z kolegia 

mudrců a věštců žádoucí odpověď. Sami uznali, že by to králi mohli sdělit jen bohové. Oni 

nebyli napojeni na živého Boha. Proto nevěděli, co mají říct. V královském testu 

důvěryhodnosti naprosto selhali. Král proto nařídil jejich popravu. 

 Dnes mají lidé mnoho různých esoterických a okultních možností, jak zjišťovat svou 

budoucnost, jak hledat orientaci v životě. Kartářky, věštkyně, astrologové …, nabídka je 

opravdu bohatá. Stejně jako v případě krále Nebúkadnesara však mohou i dnes snadno nastávat 

chvíle, kdy tyto prostředky selhávají a nedávají člověku potřebné odpovědi. Odpovědi na naše 

nejhlubší otázky nám totiž může dát pouze Bůh.   

 

2. Daniel - člověk ve spojení s Bohem (verše 14-24) 
 

Daniel nebyl přítomen královu rozhovoru s týmem specialistů. Proto se vyptával, proč je králův 

rozkaz tak přísný. Je pozoruhodné, že král dal Danielovi určitý čas na zjištění věci. Byla to 

nepochybně milost Boží. Na rozdíl od králových věštců byl Daniel v kontaktu s Bohem. Měl 

ke komu se obrátit o pomoc - k živému Bohu. Tady má snad vyniknout kontrast mezi němými 

modlami a živým Bohem, který mluví (Ž 115,3-8). V něčem na tom byl Daniel stejně jako 

ostatní věštci. Také neznal obsah králova snu. Ani jeho výklad neznal. On se však s králem 

nepřel. Ani nebyl bezradný. Modlil se k živému Bohu. 

 Do modliteb zapojil také své tři přátele. I když Bůh dal nakonec zjevení jen Danielovi. 

Přece v tom nějak byli zapojeni i ostatní tři. Když se pak Daniel modlí k Bohu, říká: „ Oznámils 

mi nyní, oč jsme tě prosili, oznámil jsi nám královu záležitost. “ (Da 2,23 ČEP) Bible nám zde 

zřejmě ukazuje, jak je důležité modlit se a hledat společně s ostatními věřícími, nebýt na to 

sám. 

 Danielovi byl králův sen a jeho výklad sdělen v nočním vidění. Daniel na to nepřišel 

sám. Bylo mu to shůry dáno. A z dalšího vyprávění jasně vyplývá, že Daniel na tuto skutečnost 

ani na chvíli nezapomněl. Rozhodně vyznává, že Bůh zasáhl; vyznává tak i tváří v tvář 

samotnému babylonskému králi. Však také první Danielovou reakcí na Boží zjevení je 

modlitba chvály. Je to modlitba, v níž oslavuje Boží moudrost a moc. Oslavuje Boha jako 

svrchovaného vládce nad králi světa. Oslavuje Boha jako toho, kdo dává odvahu i moudrost. 

 Jako křesťané nemusíme ve složité situaci panikařit. Můžeme se v modlitbě obrátit k 

Bohu. A stejně jako Daniel tak nemusíme činit sami, můžeme se za mnohé modlit společně s 

několika dalšími věřícími. Velkolepá zjevení mohou člověku snadno poplést hlavu. Mohou ho 

svádět k pýše. Proto je v takových chvílích chválení Boha tak důležité. Chvála na adresu Boží 

nám připomíná, že všechno dobré, co máme, je od Boha. Nevděčíme za to sami sobě. Apoštol 

Pavel měl dokonce v těle jakýsi osten, který ho měl před pýchou chránit (viz 2K 12,7-10). 

Pýcha je velice nebezpečná. A chválení Boha je jedním z dobrých protijedů proti ní. 

 



Daniel 

 Zastavení druhé 

2 

3. U krále (verše 25-35) 
 

I Daniel byl v přítomnosti krále podroben určité zkoušce. Bylo to ve chvíli, kdy mu král položil 

otázku: „ Jsi schopen oznámit mi sen, který jsem měl, a jeho výklad? “ (Da 2,26 ČEP) Přizná 

se Daniel ve své odpovědi k Hospodinu, který mu sen i výklad odhalil? Ano. Daniel se jasně k 

Bohu přiznal. Ve své odpovědi se do jisté míry shoduje s královskými odborníky. Žádný věštec 

nemohl dát králi odpověď na jeho otázku. Žádný člověk toho nebyl schopen. Bůh v nebesích 

však odhaluje tajemství. Bůh skrze sen ke králi Nebúkadnesarovi mluvil. Sdělil mu, co se stane 

v posledních dnech. Vlastně dal králi v symbolické zkratce zahlédnout celé dějiny světa až do 

jejich úplného konce. Než Daniel sdělí králi obsah snu, ještě jednou připomene, že to nemá ze 

své hlavy, ale že mu tajemství bylo odhaleno (Bohem, verš 30). Tak moc bylo důležité, aby se 

Daniel nechlubil sám sebou. Je to jistě důležité i pro nás. 

 Jako mnozí jiní mocní lidé tohoto světa měl král velké starosti. Ve svém snu viděl 

zvláštní sochu. V aramejském textu je označena slovem CeLÉM = obraz, socha (v. 31,32). Toto 

slovo vyjadřuje, že se jednalo o lidský výtvor, podobně jako byly modly. To by odpovídalo 

významu vidění, v němž je socha obrazem lidských království, která jsou rovněž  lidskými 

výtvory. Kromě sochy ovšem král viděl také kámen, který do sochy udeřil. Kámen, který se 

utrhl bez zásahu rukou. To nepřímo ukazuje na Boží zapříčinění zboření sochy. Bůh učiní 

konec všem královstvím tohoto světa. 

 

4. Výklad snu a pocta (verše 36-49) 
 

Bůh dal králi v symbolické zkratce zahlédnout běh dějin až k jejich konci. Čtyři druhy kovů (v 

posledním případě se k železu přidává rovněž hlína) představují čtyři království. Klesající 

vzácnost kovů společně se skutečností, že každé další království je blíže zemi, patrně naznačuje 

úpadek státní moci s blížícím se koncem světa. To ještě zvýrazňuje kombinace železa a hlíny 

na nejnižší úrovni. Zlatá hlava sochy představovala krále Nebúkadnesara s jeho  následníky. 

Pokud jde o další části sochy, vykladači nejsou v jejich významu zcela jednotní. Jeden z 

výkladů, snad nejrozšířenější, říká, že stříbro představuje říši Médů a Peršanů, měď říši 

Alexandra Velikého a čtvrtým královstvím je římská říše. Pravdu má ale nepochybně John E. 

Goldingay, když ve svém komentáři ke knize Daniel k tomuto místu píše: “ Lidem uniká pointa, 

když tráví čas hádkami ohledně toho, o které říše jde. ” Jde tu o páté království.  

 Kámen, který se později stal velkou skalou, představuje nepochybně království Boží. 

To učiní konec všem těm královstvím a samo zůstane navěky. Ježíš je jeho králem. A první 

závažná trhlina v království tohoto světa nastala s Ježíšovým prvním příchodem. S jeho smrtí, 

vzkříšením, nanebevstoupením, a také sesláním Ducha svatého (srov. Mt 28,18-20; J 12,31; 

14,30; 16,5-15). Už teď se jeho vláda šíří, a to všude tam, kde v něho lidé uvěří. On však přijde 

i podruhé a tehdy se jeho království stane skalou, která zaplní celou zemi. Nebúkadnesarův sen 

zřejmě vyjadřuje stejné skutečnosti jako Danielovo vidění o čtyřech zvířatech a Synu člověka 

(Da 7). 

 Král Nebúkadnesar Danielovi prokázal pocty, které byly až božské. Vlastně Danielovi 

obětoval. Z jeho slov však jasně vyplývá, že to bral jako poctu Danielovu Bohu. Asi nevěděl, 

jak jinak tu úctu Bohu projevit. Udělal to svým, pohanským, způsobem. Daniel to mohl 

přijmout jen proto, že král tak chtěl poctít Boha. Nabízenou vládní funkci však Daniel nepřijal, 

přimluvil se, aby byla svěřena jeho přátelům. 

 
Otázky k rozhovoru: 

1/ Proč jsou pro lidi služby různých věštců obvykle tak přitažlivé? 

2/ Proč je pýcha tak nebezpečná? 

3/ Myslíte, že konec světa je už hodně blízko? Proč? 


